PAGE
2

	[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.11.
	2010 г.
	№
	1965

О создании пунктов выдачи средств

индивидуальной защиты (СИЗ)

В целях организованного обеспечения населения города Канска средствами индивидуальной защиты в военное время, руководствуясь ст. 30, 35  Устава г. Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать пункты выдачи средств индивидуальной защиты (СИЗ) на базе учебных заведений города Канска согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Руководителям учебных заведений, на базе которых созданы пункты выдачи средств индивидуальной защиты:

          2.1. Своим приказом утвердить организационно-штатную структуру пункта выдачи СИЗ, порядок его комплектования и подготовки к развертыванию;

          2.2. В двухнедельный срок со дня выхода приказа представить в МУ «Управление по делам ГО и ЧС администрации города Канска копию приказа об организационно-штатной структуре пункта выдачи СИЗ, порядка его комплектования и подготовки к развертыванию;

          2.3. Разгрузку, поступающего на пункт выдачи СИЗ выдачи имущества осуществлять силами звена разгрузки.
3.  Работу пунктов выдачи СИЗ организовать в соответствии с Инструкцией по созданию пунктов выдачи средств индивидуальной защиты (СИЗ) населению, порядку их оснащения и работы согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. На каждом пункте выдачи средств индивидуальной защиты предусмотреть место временного складирования средств индивидуальной защиты, обеспечивающие надежную сохранность имущества до поступления распоряжения на его выдачу.

5. Главному специалисту отдела культуры администрации города Канска (Морозова Л.Г.) опубликовать данное постановление в газете «5 Канал» и разместить на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет.

          6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «5 Канал»

          7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника МУ «Управление по делам ГО и ЧС администрации г. Канска» (Комарчев А.В.).
Глава города Канска

   А.Г. Сидельников
 Приложение № 1

                                                               к постановлению администрации г.Канска
от 18.11.2010г. № 1965

ПУНКТЫ

выдач средств индивидуальной защиты

	Номер пункта выдачи СИЗ
	Объект, на базе которого создается пункт выдачи
	Адрес
	№ телефона

	1.
	Школа № 2
	ул. Крестьянская, 27
	3-55-93

	2.
	Школа № 3
	ул. Муромская, 13
	3-72-55

	3.
	Школа № 4
	ул. Революции, 19
	3-28-79

	4.
	Школа № 5
	мкр. Солнечный, 85
	66-4-76

	5.
	Школа № 6
	ул. Бограда, 59
	3-16-02

	6.
	Школа № 7
	ул.Краснопартизанская,29
	3-23-49

	7.
	Школа № 8
	ул. Краевая, 66
	3-42-57

	8.
	Школа № 9
	ул. Элеваторная, 23
	2-70-32

	9.
	Школа № 11
	пос. Мелькомбината, 33
	3-33-76

	10.
	Школа № 15
	ул. Шоссейная, 46
	3-42-63

	11.
	Школа № 17
	пос. Строителей, 59
	3-54-02

	12.
	Школа № 18
	пер. Индустриальный, 1
	3-21-81

	13.
	Школа № 19
	мкр. Северный, 29
	3-42-58

	14.
	Школа № 20
	ул. Молодогвардейская, 5
	3-21-83

	15.
	Школа № 21
	ул. Красноярская, 22
	3-42-60

	16.
	Школа № 22
	ул. Н. Буды, 5
	3-47-02

Начальник МУ «Управление по делам

ГО и ЧС администрации г. Канска»                                                   А.В. Комарчев

     Приложение № 2

                                                                к постановлению администрации г. Канска

от 18.11.2010 г. №  1965
ИНСТРУКЦИЯ

по созданию пунктов выдачи средств индивидуальной защиты (СИЗ) населению, порядку их оснащения и работы

1. Пункты выдачи СИЗ создаются на базе объектов экономики, предприятий, организаций, жилищно-эксплуатационных трестов, учебных заведений. Создание пунктов выдачи СИЗ определяется решением администрации города, оснащаются за счет средств этих объектов и предназначаются для обеспечения населения города противогазами и камерами защитными детскими.

Личным составом они комплектуются из числа работников данного объекта экономики, учебного заведения.

2. Количество и места расположения пунктов выдачи СИЗ выбираются с учетом возможности выдачи одним пунктом 4 000 штук за 24 часа, в том числе 4 часа на сбор личного состава и развертывание пункта выдачи СИЗ.

В категорированных городах пункты целесообразно размещать возле СЭП, в административных зданиях и зданиях учебных заведений (по расчету выдачи одним пунктом за час работы 180-200 комплектов). В случае объявления «Общей готовности ГО» и эвакуации, СИЗ выдаются в загородной зоне на пунктах выдачи СИЗ, развернутых в помещениях по решению администрации города Канска для обеспечения своего населения. В этом случае, выделенные администрацией города, СИЗ должны быть переадресованы по адресу дислокации эвакуированных объектов в загородную зону.

3. Ответственным за своевременное получение со складов мобилизационного резерва администрации являются лица, назначенные начальником гражданской обороны города. Получение имущества осуществляется со складов ГО по накладным, необходимым количеством транспорта и выделенной погрузочной командой.

4. Выдачу имущества 2 группы на пунктах выдачи проводить для групп (учебных, дошкольных, возрастных) по общей ведомости с подписью куратора группы, воспитателя и т.д., а индивидуально только по талону (расписке).

5. Общий порядок работы пункта выдачи СИЗ:

· человек, приходящий на пункт выдачи СИЗ, вход в который должен быть ясно обозначен указателем, направляется к месту определения размера противогаза, где ему делают обмер головы и указывают, какой размер противогаза ему нужен;

· после этого он получает противогаз, необходимого размера  в месте выдачи СИЗ;

· в месте подготовки СИЗ к использованию, он собирает свой противогаз, обрабатывает лицевую часть тампонами, смоченными дезинфицирующей жидкостью, и укладывает в сумку в порядке, указанном инструктором;

· в месте по обучению правилам пользования СИЗ, инструктор обучает правилам пользования противогазом, камерой защитной детской, доводит нормативы по надеванию противогаза. Получивший противогаз (камеру) уходит с пункта выдачи СИЗ по маршруту, исключающему встречу с вновь прибывшими, согласно установленным указателям.

6. На каждом пункте выдачи предусмотреть место временного складирования СИЗ, обеспечивающее надежную сохранность имущества до поступления распоряжения на его выдачу.

7. В своей работе личный состав пункта руководствуется функциональными обязанностями, определенными рабочей документацией пункта выдачи СИЗ.

8. Площадь помещения пункта выдачи должно составлять 200-300 кв. м., и иметь вход и выход.
9. Пункты выдачи создаются на базе предприятий (учреждений) с количеством рабочих и служащих или проживающим населением не менее 200 человек. При меньшем количестве, население, рабочие и служащие прикрепляются к другому пункту выдачи.

Оснащение пункта выдачи СИЗ

	1.
	Столы

	- 10-15 шт.

	2.
	Стулья

	- 23-28 шт.

	3.
	Ванночки под раствор для обработки противогазов

	- 8 шт.

	4.
	Мерные линейки (сантиметры) и другие приспособления для определения размера противогаза

	- 4-8 шт.

	5.
	Двухпроцентный раствор формалина (дисцилированная вода, спирт)

	- из расчета 5 мл. на 1 чел.

	6.
	Защитные резиновые перчатки

	- 2 пары

	7.
	Ветошь, вата, бинт для обработки противогазов

	- 2 кг.

	8.
	Плакат по правилам пользования противогазом

	- 1 шт.

	9.
	Повязки

	- 6 шт.

	10.
	Инструмент для вскрытия  упаковки с противогазами (гвоздодер, кусачки, топор, клещи столярные и т.д.)

	11.
	Крепежный материал для крепления ящиков (веревки, проволока)

Начальник МУ «Управление по делам

ГО и ЧС администрации г. Канска»                                                   А.В. Комарчев

СОГЛАСОВАНИЕ
проекта постановления «О создании пунктов выдачи средств индивидуальной защиты (СИЗ)».
	Должность
	Ф.И.О.

визирующего проект
	Подпись
	Дата

	Первый заместитель Главы города по оперативному управлению
	Обидин О.Ю.

	Начальник юридического отдела администрации г.Канска
	Хранюк А.В.

	Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС администрации г.Канска»
	Комарчев А.В.

	МБУ «Управление образования администрации города Канска»
	Панов А.П.

Главный специалист по правовым вопросам
Кто   готовит   проект   документа   МУ   «Управление   по   делам   гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Канска», Орлов Владимир Иванович, 3-24-08
Разослать
1. Администрация города Канска.
2. МБУ «Управление образования администрации города Канска».
3. МУ «Управление ГО и ЧС администрации г. Канска».